
Отдел образования администрации  

Лев-Толстовского муниципального района  

Липецкой области 

 

 

Приказ 

от 19.12.2022г                                                                               № 549 

п.Лев Толстой 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2022- 2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком Министерства просвещения Российской 

Федерации (Минпросвещения России) от 27 ноября 2020 г. №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказом Управления образования и науки Липецкой области от 13.10.2022г 

№1440 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году на территории Липецкой области», 

приказом отдела образования администрации Лев-Толстовского 

муниципального района Липецкой области от 24.10.2022 № 454 «О 

подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году в Лев-Толстовском муниципальном 

районе» с 08.11.2022г по 07.12.2022г были проведены олимпиады по 

следующим школьным предметам: немецкий язык, география, русский язык, 

литература, английский язык, основы безопасности жизнедеятельности, 

экология, обществознание, физкультура, история, технология, физика, химия, 

информатика, биология, математика, астрономия. 

В олимпиаде приняли участие 330 учащихся 7-11 классов ОУ Лев-

Толстовского муниципального района. 

Победителями и призерами в муниципальном этапе стали 

обучающиеся из следующих школ (без повторов) 

- МБОУ им.Л.Н.Толстого – 81 учащийся (1 место – 48 человек: 

биология, география, история, литература,  математика, немецкий язык, 

ОБЖ, технология, химия, физика, физкультура, обществознание, русский 

язык, английский язык). 

- МБОУ им.Л.Н.Толстого филиал в с.Гагарино – 6 человек (1 место – 0 

человек). 

- МБОУ им.Л.Н.Толстого филиал в с.Золотуха им.Власова В.В. – 4 

человека (1 место – 0 человек). 

- МБОУ им.Л.Н.Толстого филиал в с.Топки – 5 человек (1 место – 4 

человека: история, экология, технология). 

          - МБОУ им.Героя Советского Союза Аулова В.И. с.Первомайское – 2 

человека (1 место – 0 человек). 

- МБОУ с.Кузовлево-1 человек (1место-0 человек) 



 

Итоги предметно олимпиады показали, что во многих образовательных 

учреждениях района ведется работа по повышению качества обучения, 

учителя целенаправленно работают с учащимися, имеющими повышенную 

мотивацию к обучению. 

Учебными планами в образовательных учреждениях района 

предусмотрены дополнительные часы на изучение отдельных предметов, 

ведутся кружки, факультативы, с начальных классов обучающиеся изучают 

иностранные языки, информатику, однако знания по отдельным предметам 

недостаточны. 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников был 

проведен в районе на высоком организационно-методическом уровне и в 

соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников. 

Итоги олимпиады показали, что работу с одаренными детьми нужно 

вести постоянно и целенаправленно. 

На основании вышеизложенного 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение №1, №2). 

2. Наградить победителей и призеров олимпиады грамотами победителей 

и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

3. Наградить грамотами учителей, подготовивших победителей 

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады 

школьников (приложение №3). 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Проанализировать результаты школьного и муниципального 

этапов предметных олимпиад школьников, обсудить на 

педсоветах вопрос о работе учителей-предметников с  

учащимися при подготовке к олимпиаде. 

4.2. При планировании работы образовательных учреждений на 2022-

2023 учебный год продумать возможность расширения сети 

кружков и факультативов, организацию работы учителей - 

предметников по подготовке учащихся к участию в олимпиадах. 

4.3. Организовать дополнительные занятия с учащимися-

победителями муниципального этапа всероссийской предметной 

олимпиады школьников в региональном этапе. 

5. Отделу образования: 

5.1. Проанализировать итоги школьного и муниципального этапов 

олимпиад на районных МО. 

5.2. Выработать методические рекомендации для учителей-

предметников по проведению и подготовке учащихся к участию 

в предметных олимпиадах в 2022-2023 учебном году. 



5.3. Оказывать образовательным учреждениям организационно-

методическую помощь в проведении предметных олимпиадах на 

школьном и муниципальном этапах. 

5.4. Организовать участие победителей и призеров в 

консультативных сборах в управлении образования и науки 

Липецкой области и участие в региональном этапе олимпиады 

согласно графику проведения. 

5.5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                             И.В. Абросимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Приложение №1 

 к приказу Отдела образования  

администрации Лев-Толстовского 

муниципального района   

от 19.12.2022г №549 

 

Список победителей  

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады 

школьников 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательное 

учреждение 

Класс Предмет 

1 Якушов 

Александр 

Алексеевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9А Английский 

язык 

2 Андреева Дарья 

Вячеславовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

7Б Биология 

3 Абросимов 

Арсений 

Романович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7В биология 

4 Коновалова  

Анна Романовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7Д Биология, 

русский язык 

5 Тяшкун Анна 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В биология 

6 Айвазян Аида 

Артуровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11А биология 

7 Коннова Ксения 

Витальевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

8А география 

8 Першин Роман 

Викторович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9Б география 

9 Цуканова 

Виктория 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7А Математика, 

физика 

10 Золотухин 

Дмитрий 

Витальевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В математика 

11 Цуканова 

Анастасия 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10Б Математика, 

физика 

12 Попова Дарья 

Максимовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11в математика 

13 Гончарова Алина 

Евгеньевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8А История, 

технология 

14 Огурцова Оксана МБОУ 9м История, 



Геннадьевна им.Л.Н.Толстого 

Филиал  с. Топки  

экология 

15 Попова Арина 

Максимовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Г литература 

16 Тушова  Алина 

Павловна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8А литература 

17 Гулин  

Владислав Ильич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9Б литература 

18 Котова 

Владислава 

Борисовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

9Д литература 

19 Алиева Сакина 

Фахридиновна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10А Немецкий 

язык 

20 Токарева Полина 

Викторовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7В Немецкий 

язык 

21 Першина Алина 

Викторовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Б ОБЖ 

22 Першин Роман 

Викторович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9Б ОБЖ 

23 Ширинова Лейла 

Исмаил кызы 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11В ОБЖ 

24 Титова Елизавета 

Андреевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7А обществознан

ие 

25 Коршунова 

Полина 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8А обществознан

ие 

26 Рахманова 

Владислава 

Станиславовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В обществознан

ие 

27 Леонтьева 

Ксения 

Евгеньевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

11А обществознан

ие 

28 Рындина Ксения 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7Б русский язык 

 

29 Нечаева 

Мирослава 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Д русский язык 

30 Тарасова 

Елизавета 

Антоновна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

11Б История 

31 Козлова 

Кристина 

Сергеевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В Русский язык 



32 Филиппова 

София Сергеевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10А Русский язык 

33 Агафонова Дарья 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11А Русский язык 

34 Гадиров Ибрагим 

Фаиг Оглы 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого

филиал с.Топки 

8М Экология, 

технология 

35 Попов Никита 

Владимирович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

7А физкультура 

36 Андреева Дарья 

Вячеславовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7Б физкультура 

37 Сысоев Егор 

Дмитриевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10Б физкультура 

38 Демичева 

Анастасия 

Романовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10Б физкультура 

39 Макеев Сергей 

Дмитриевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Н физика 

40 Бирюкова 

Виктория 

Олеговна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В физика 

41 Лазутин  Даниил 

Алексеевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В химия 

42 Галкина Майя 

Дмитриевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

  

10А химия 

43 Фоминых Илья 

Павлович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11В химия 

44 Котов Даниил 

Евгеньевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В технология 

45 Ферапонтов 

Михаил 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10А технология 

46 Пахомова Лада 

Никитична 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

10б технология 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Приложение №3 

 к приказу Отдела образования  

администрации Лев-Толстовского 

 муниципального района   

от 10.12.2021г №355 
 

Список призеров 

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады 

школьников 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательное 

учреждение 

Класс Предмет 

1 Потапов Максим 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7Б биология 

2 Малюгина Ульяна 

Евгеньевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал  

8Г биология 

3 Баринова Олеся 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

8В биология 

4 Огурцова Оксана 

Геннадьевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал в с.Топки 

9М биология 

5 Курцев Артем 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

8Г география 

6 Гончарова Алина 

Евгеньевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8а география 

7 Миляев  Роман 

Денисович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Золотуха 

8Л география 

8 Бычков Арсений 

Альбертович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9в география 

9 Дубинин Михаил 

Витальевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В география 

10 Шаляпина Полина  

Романовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7А математика 

11 Карабанова Яна 

Николаевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8А история 

12 Зубарева Софья 

Николаевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

8А история 

13 Лячина Ульяна МБОУ 9ж история 



Сергеевна им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Гагарино  

14 Ломовская Вероника 

Романовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал  

с.Гагарино  

9Ж История, 

немецкий язык, 

обществознание 

15 Гончарова Алина 

Евгеньевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

8А ОБЖ, 

обществознание 

16 Крылова Юлия 

Николаевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

9В ОБЖ 

17 Котов Даниил 

Евгеньевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В ОБЖ 

18 Прахова Анна 

Андреевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

11В ОБЖ 

19 Попова Дарья 

Максимовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

11В ОБЖ 

20 Коровин Сергей 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11В ОБЖ 

21 Тушова Алина 

Павловна 

МБОУ им. 

Л.Н.Толстого 

8А Обществознание, 

русский язык 

22 Тарасова Елизавета 

Антоновна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

11Б Обществознание, 

право 

23 Коршунова Полина 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8А Русский язык 

24 Попова Василиса 

Анатольевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В Русский язык 

25 Стукалова Яна 

Олеговна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9Б Русский язык 

26 Цветков Александр 

Евгеньевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

9В Русский язык 

27 Плотникова Юлия 

Николаевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10А Русский язык 

28 Кремнева Лиана 

Армановна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал с.Топки 

9М Экология  

29 Рязанцев Денис 

Романович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Золотуха 

7Л физкультура 

30 Паронян Акоп 

Артакович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

7А физкультура 

31 Улихина Карина 

Вадимовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Л физкультура 



филиал в 

с.Золотуха 

32 Токарева Полина 

Викторовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

7В Физкультура, 

технология 

33 Иноземцев Егор 

Сергеевич 

МБОУ им. Героя 

Советского 

Союза Аулова 

В.И. 

с.Первомайское 

9 физкультура 

34 Данилин Максим 

Игоревич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Золотуха 

11Л физкультура 

35 Ширнина Валерия 

Дмитриевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

 

10Б физкультура 

36 Морозова Дарья 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

11б Физкультура, 

технология, 

химия 

37 Рыжков Сергей 

Сергеевич 

МБОУ 

с.Кузовлево 

8 Технология 

 

38 Широков Роман 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Гагарино  

8Ж Технология 

39 Жирков Михаил 

Дмитриевич 

МБОУ им. 

Л.Н.Толстого 

7Г Технология 

40 Вялых Варвара 

Юрьевна 

МБОУ им. Героя 

Советского 

Союза Аулова 

В.И. 

с.Первомайское 

7 Технология 

 

41 Лячин Кирилл 

Сергеевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Гагарино 

 

9Ж Технология 

42 Мартынов Евгений 

Андреевич 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

10А Технология  

43 Синг Лидия 

Раджиндеровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

7А Технология 

 

44 Дьякова Полина 

Романовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

8Г Технология 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список учителей, подготовивших победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиады 

школьников 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. (учителя) Образовательн

ое учреждение 

Предмет 

1 Рахманова Ирина Викторовна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Английский 

язык 

2 Леконцева Елена Викторовна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Биология 

3 Ниповинных Наталья 

Викторовна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Биология 

4 Демичева Надежда Сергеевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Биология 

5 Епишкина Мария Ивановна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Филиал в 

с.Топки 

Биология, 

экология 

6 Коннова Наталия Владимировна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

География 

7 Власова Тамара Николаевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

География 

8 Беляева Татьяна Анатольевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Филиал в 

с.Золотуха 

География 

 

9 Якушева Светлана 

Владимировна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Математика  

10 Быкова Оксана Васильевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Математика  

11 Цуканова Светлана 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Математика, 

физика  

12 Шуваева Елена Николаевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Математика  

Приложение №3 

 к приказу Отдела образования  

администрации Лев-Толстовского 

муниципального района   

от 10.12.2021г.  №355 



13 Леденева Евгения Андреевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

История 

14 Плахова Нина Александровна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал с.Топки  

История  

15 Титова Юлия Владимировна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал 

с.Гагарино 

История 

16 Марухина  Валентина 

Васильевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Немецкий язык 

17 Питанова Галина Ивановна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Немецкий язык 

18 Вобликова Светлана Витальевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Литература 

19 Ряховская Наталья Михайловна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Литература 

20 Климова Татьяна Геннадиевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Литература 

21 Стрельникова Надежда 

Алексеевна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

 

ОБЖ 

22 Прибылов  Александр 

Викторович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

ОБЖ 

23 Титова Юлия Владимировна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Обществознание  

24 Леденева Евгения  Андреевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Обществознание  

25 Карикова Татьяна Андреевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Обществознание 

26 Мазина Лидия Николаевна МБОУ им. 

Л.Н.Толстого 

Обществознание 

27 Кузнецова Татьяна Анатольевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Русский язык 

28 Климова Татьяна Геннадиевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Русский язык 

29 Вобликова Светлана Витальевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Русский язык 

30 Михейкина Ирина Дмитриевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Русский язык 

31 Ряховская Наталья Михайловна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Русский язык 

32 Максимов Александр 

Викторович  

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Физкультура 



33 Трушин Владимир 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Физкультура 

34 Шморгун Сергей Алексеевич МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал в 

с.Золотуха 

Физкультура 

35 Мещеряков Михаил Андреевич МБОУ им.Героя 

Советского 

Союза Аулова 

В.И. с. 

Первомайское 

Физкультура 

36 Титов Александр Викторович МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Физика 

37 Трунтаева  Светлана Юрьевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Физика 

38 Теплова Ольга Васильевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Химия  

39 Попов Михаил Петрович МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал с.Топки  

Технология  

40 Вишняков Сергей 

Константинович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Технология 

41 Некрылова Татьяна 

Александровна 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

Технология 

 

42 Самокрутова  Ирина Сергеевна МБОУ 

им.Л.Н.Толстого  

Технология 

43 Кузовлев Владислав Иванович МБОУ с. 

Кузовлево  

Технология 

44 Пропошин Валерий 

Александрович 

МБОУ 

им.Л.Н.Толстого 

филиал в 

с.Гагарино 

Технология 

 

45 Мухортых Дмитрий Игоревич МБОУ 

им.Л.Н.Толстого   

Технология  

46 Артюх Владимир Иванович МБОУ им.Героя 

Советского 

Союза Аулова 

В.И. с. 

Первомайское 

Технология 

 


		2023-01-17T15:46:33+0300
	Абросимова Ирина Владимировна




